الفضل

ایڈیٹر: عبدالسمیع خان

سوموار 14 فروری 2000ء - 7 ذی قعدہ 1420 ہجری - 14 تبلیغ 1379 مش جلد 50-85 نمبر 36

شکر کا ایک طریق

حضرت عمرو بن شعیب اپنے والد اور پھر دادا سے روایت بیان کرتے ہیں کہ آنحضرت صلی اللہ علیہ وسلم نے فرمایا اللہ تعالیٰ اس بات کو پسند کرتا ہے کہ وہ اپنی نعمت کا اثر اپنے بندہ پر دیکھے۔

(جامع ترمذی کتاب الادب باب ان اللہ یحب)

”ہر اک نعمت سے تو نے

ہر ایک نے علم کے اتنے چراغ روشن کئے کہ انسان حیران ہو جاتا ہے کہ ایک عالم علم کے کتنے میدانوں کا شہسوار ہو سکتا ہے۔

750ء سے 1100ء عیسوی کا زمانہ مسلم تاریخ کا ایک روشن باب، علم کی چکا چوند، ایک علمی انقلاب کا باب جو یقیناً حیران کن ہے۔

ولادت

ابن الہیثم 965ء بمطابق 354ھ میں بصرہ میں پیدا ہوئے۔ بصرہ وہ شہر ہے جس نے بصرہ نامور اور مشہور ہستیوں کو جنم دیا۔ بصرہ کو ابن الہیثم پر اتنا ہی ناز ہے جتنا کہ عقیدہ کو ارشمیدس پر، اسکندریہ کو بطلمیوس پر اور انگلستان کو نیوٹن پر۔

حالات زندگی

ابن الہیثم نے اپنی عمر کا بیشتر حصہ ملازمت میں گزارا۔ بعض روایات سے پتہ چلتا ہے۔